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Abstrakt

Ve své magisterské práci se zaměřuji na psychosomatické, vnitřní a vnější,

předpoklady herce, které jsou neodmyslitelnou součástí hereckého talentu. Zabývám

se otázkou, do jaké míry je herecký výkon ovlivňován povahou člověka, jeho

vlastnostmi a charakterem. Práce je zkoumáním vztahu mezi tělem a psychikou a to

především jejího vlivu na vytváření herecké postavy v průběhu zkušebního procesu

a celkového mluvního i fyzického jevištního jednání. Pojmenovávám nejen své

vlastní herecké předpoklady, ale i problémy, které mě provázely v průběhu studia, ať

už v klauzurních, tak i v absolventských rolích v divadle Disk.

Poukazuji na herecké zlozvyky, rizika vztahů s hereckými partnery a tvůrčím

kolektivem i na nutnost vykonávat profesi zodpovědně a umělecky, uvědomovat si

své přednosti i nedostatky a cíleně pracovat na jejich odstranění.

Abstract

In my master thesis I focus on psychosomatic, internal and external, actors

assumptions, which are an essential part of acting talent. I deal with the question of

to what extent is an anctor influenced by the nature of man, his qualities and

character. The work is examining the relationship between the body and the psyche,

especially its impact on creating a dramatic character during the rehearsing process

and the overall speaking and physical stage of negotiations. I am naming not only my

own acting assumptions, but also the problems that accompanied me during the

study, whether cloistered and in graduate roles in the theater Disk.

I am referring to the actor's bad habits, risks of relations between acting partners and

creative team as well as the necessity of pursuing the profession responsibly and

artistically, realize of my strengths and weaknesses and targeted work to eliminate

them.
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1 Úvod

Talent. Hereckým talentem nerozumíme vyjádření našeho okolí, že jsme

komedianti, že umíme dobře parodovat ostatní a je s námi legrace. Bývaly doby, kdy

jsem tohle slýchávala a začínala jsem věřit, že v tom opravdu může tkvět cesta

k herecké profesi a skutečný potenciál. Měla jsem zkreslené představy o herecké

práci. Nepředstavovala jsem si přímo závratnou popularitu a plat filmové hvězdy, ale

život a práce herců byla obestřena záhadami a jistým tajemstvím. Něco mě k této

profesi táhlo, ale nevěděla jsem co.

Pravda, asi jsem se ve věku patnácti let příliš nezamýšlela nad svými

hereckými a osobnostními předpoklady. Mám dojem, že takto mladý člověk není ani

schopen zodpovědně přistupovat k výběru svého budoucího povolání. Střední školy

s uměleckým zaměřením jsou do jisté míry velkým extrémem. Na jednu stranu je

dobře, že člověk, který si je jistý svým "posláním" nemusí "ztrácet čas" na gymnáziu

se všeobecným zaměřením, když ví, že po maturitě stejně půjde na vysokou

uměleckou školu. Znám ale velmi málo lidí, kteří by si tímto přesvědčením byli jistí

nějakou delší dobu. Já, stejně jako moji spolužáci, nemáme po maturitě na

konzervatoři téměř žádné všeobecné vzdělání. A co se týče našeho "poslání", kvůli

kterému jsme ještě s teplou občankou v ruce vylétli z matčina hnízda, k dnešnímu dni

je ze šesti mých spolužáků jeden právník, jedna učitelka na prvním stupni, kytarista

a barman, au-pair v Itálii a dva více či méně úspěšní vystudovaní herci.

Procentuálně se tedy jedna třetina našeho ročníku z brněnské konzervatoře i po

škole věnuje svému snu. Otázkou je, čím to? Opadl zápal, zjistili jsme realitu, která

už není tak vábná jako naše představy nebo nás to zkrátka jen nenaplňovalo? Ať je

to jak chce, jedno je pro mě zřejmé. Nejsem si zcela jistá, že všichni moji spolužáci

měli herecký talent, ony umělecké předpoklady ke kvalitnímu vykonávání herecké

profese. A myslím, že i vzhledem k tomuto faktu se dále nevěnují této profesi nebo

jim není umožněno se jí věnovat.
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2 Herecký talent

Co všechno tedy tvoří předpoklady, kterým říkáme herecký talent?

Předpoklady pro vykonávání herecké profese jsou psychosomatické, stejně

tak, jako je psychosomatický sám o sobě každý člověk. Tělo i psychika musí být

v rovnováze a harmonii, spolupracovat, jít ruku v ruce za stejným cílem. Úlohou

psychosomatiky je zkoumání vztahu mezi tělem a psychikou a to především jejího

vlivu na organismus, tzn. vlivu psychických pochodů na naše tělo a jeho zpětné

reakce na ně.

Herecký talent je soubor schopností, vlastností a předpokladů pro hereckou

profesi. A nezáleží jen jednotlivě na každé z nich, ale na jejich vzájemné souhře

a propojení. Každý jednotlivec by měl být soudný a sám zodpovědně posoudit (nebo

se o to alespoň pokusit), jestli je pro tuto práci dobře vybavený. K podrobnějšímu

posuzování hereckých předpokladů slouží umělecké školy v čele s komisí, složenou

z odborníků, kteří jsou k posuzování těchto předpokladů erudovaní a mají s nimi své

zkušenosti. Obě strany by si podle mě měly uvědomovat riziko, že schopnosti

a předpoklady uchazeče mohou přecenit a takový jedinec se bude při studiu nebo

následně v profesionálním divadelním procesu trápit. Dokonce se může stát, že se

nepodaří jeho vlohy rozvinout, ať už kvůli studentovu přístupu nebo z jiného důvodu,

za což mohou pochopitelně obě strany nést zodpovědnost.

Sama si neumím představit, že posuzuji talent, hereckou inteligenci, pohybové,

hlasové a mluvní předpoklady uchazeče o studium herectví. Podle mého názoru je to

velká zodpovědnost, ne-li odvaha.

10

3 Vnitřní herecké předpoklady

3. 1 Temperament, emocionalita, proměnlivost

V prazákladech hereckého talentu je napodobivý pud "mimésis". Je zde

očividná spojitost s řeckým slovem "mim" - herec. Tento napodobivý pud je daný

každému člověku. Bez něj by se dítě nenaučilo chodit, mluvit nebo se chovat tak, jak

to vidí u ostatních, dospělých. Časem ale tento napodobovací pud ustupuje do

pozadí, každý jedinec se snaží vymanit z davu a být jedinečným. U některých ale

"mimésis" přetrvá a projeví se jako sklon a schopnost napodobovat, představovat,

hrát jiné nebo je alespoň náznakem parodovat, charakterizovat, karikovat, a to vše

ne už jako životní nutnost, ale pro vlastní radost a potěšení druhých.

Dalo by se říct, že tohle je jedna ze základních hereckých vloh. Ta ale sama o sobě

ještě mnoho nezaručuje. Je nutné, aby napodobování nezůstalo jen u pouhého

"opičení se" nebo imitování, ale aby získalo uměleckou hodnotu a tvůrčí sílu.

K základním hereckým předpokladům patří také živý temperament. Ten závisí

na vzrušivosti nervové soustavy. Ovšem tato vzrušivost by neměla být neovladatelná,

náladová, hysterická nebo dokonce exhibicionistická. Herecká vzrušivost je

provázena kázní, je pohotová a ovladatelná. Jak víme, rychlé vzruchy, výbuchy vášní

nebo naopak pomalá flegmatická jízda na pomyslný emocionální vrchol, nejsou pro

herectví ideální. Jde o to, naučit se kontrolovaně dosáhnout emocionálního vrcholu

a umět v této extrémní poloze zůstat po nějakou dobu, stále ale kontrolovaně a ne

"mimo sebe".

Herecké vzrušivosti dosahujeme emocionální, citovou cestou. Emocionalita

neboli citovost je tedy další důležitou složkou hereckého talentu. V herci se musí rodit

takové city, které jsou hnací silou lidského chování a jednání.

Jednání je aktivní řešení každodenních situací v běžném životě. Toto lidské

jednání probíhá zcela spontánně jako reakce na impulzy vycházející z jednotlivých

situací. Průběh tohoto řešení závisí na osobních, individuálních, psychosomatických

vlastnostech každého člověka, na výchově, věku, zkušenosti, vzdělání atd.

Východiskem pro herecké jednání (verbální a neverbální) je dramatický text

obsahující dramatické situace. Analýza daného textu a jednotlivých situací a vztahů
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mezi postavami umožňuje herci vytvořit odpovídající hereckou postavu, která na

jevišti řeší tyto situace a odpovídajícím způsobem jedná. K tomu slouží jeden

z dalších hereckých předpokladů a tím je představivost.

3. 2 Představivost

Představivost probouzí city. Svět představ je pro herce klíčový, bez

představivosti, obrazotvornosti a fantazie se herec neobejde.


[…]


zaznívaly až večer v hospodě, kde někteří z nás nebyli a podstatné informace se
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k nim nedonesly. Jediný Bohdan Bláhovec tedy ví, o čem hraje, protože jeho účast

na večerních zkouškách byla pravidelná.

5. 9 Oblomov a Mnoho povyku pro nic

Při zkoušení Oblomova v Divadle v Dlouhé se situace a okolnosti všech

postav probíraly na zkoušce nebo bezprostředně po ní. Nemohly mi tedy uniknout

i motivace jednání ostatních postav a jejich charaktery. To mi umožnilo orientovat se

ve hře jako v celku. Baví mě pozorovat kolegy, jak se se situacemi poprali, jaké

prostředky zvolili k jejich vyřešení. Hra je kompaktní a já nemám pocit marnosti,

protože něčemu nerozumím. To, že se na zkouškách vše detailně probíralo, mi

umožnilo pochopit význam takového rozboru a připomínek, umožnilo mi to lépe

pochopit smysl a jednání všech postav.

Čekala jsem, že mi velikost prostoru Divadla v Dlouhé bude na překážku.

Přece jen je to největší jeviště, na kterém jsem kdy hrála. Postupně jsem ale zjistila,

že na něm nejsou žádná tzv. hluchá místa a v hledišti je dobře rozumět i slyšet až do

zadních řad, díky dobré akustice.

V inscenaci Mnoho povyku pro nic je děj téměř neustále doprovázen živou

kapelou a nastává problém se slyšitelností a srozumitelností mluveného slova. Stává

se, že reprodukovaná hudba ze zvukařské kabiny se často opozdí, zazní v jiné chvíli

a někdy není dostatečně slyšet. Živá kapela se stává hercovým partnerem, počká na

narážky a ve vzájemné souhře může zachránit i takovou situaci, kdy by se na jevišti

mohlo místo sdělení odehrávat pouze ticho.

Kvůli této zvukové stránce je ale potřeba mluvit více čelem do diváků, což při tanci

není vždy fyzicky možné. Herec musí také zesílit hlas, počítat s dynamikou řeči

a aktivněji artikulovat, aby se potřebné sdělení v celém svém obsahu dostalo

k divákům. Za těchto okolností vnímá divák zvukový doprovod jako nedílnou součást

inscenace. Pro herce je živá kapela jistotou temporytmu představení.

Sama ještě nejsem schopná sebereflexe, nakolik mi divák rozumí a zdali je

můj herecký projev pro něj snesitelný a sdělný v tomto, pro mě novém prostoru.

Nikdy jsem ale neměla po reprízách představení problémy s hlasem a mohu
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zodpovědně říct, že jsem schopná sladit své hlasové i mluvní jednání v jeden celek,

který odpovídá myšlení a emoci herecké postavy na jevišti.

5. 10 Tréma

Dalším mým velkým tématem je otázka trémy, která je naprosto běžným

jevem a většina z nás ji zažívá velice často v důležitých životních situacích. Herecká

tréma je součástí vzrušení z očekávání následného výkonu a může být tedy

i pozitivním jevem, měla by ale opadnout buď před vstupem na jeviště, nebo hned

krátce po něm.

Mívám dny, kdy mě tréma provází ještě i v polovině představení, jsem

nervózní, protože vím, že v hledišti je někdo, na jehož názoru mi velmi záleží. Jindy

mě rozhodí chvilkový výpadek textu a nejsem schopná se suverénně vrátit se stejnou

energií a kvalitou do představení. Je to pocit naprosté bezmoci, ale stává se to

i některým zkušenějším hercům. Vždy se snažím uklidnit a ujistit se, že všechny

situace zvládnu, vždyť kdyby ne, je to přece "jen" divadlo a to zabírá.

Tréma je přirozenou věcí, ale nesmí být herci na obtíž. Pokud se tréma stane

až patologickou a projevuje se tuhnutím končetin, vysycháním a stažením hrdla,

nekoordinovaným dechem, bušením srdce a nadměrným pocením, musíme si

pomoct k jejímu odbourání relaxačním dechovým cvičením a soustředěním se na

smysl svého konkrétního jednání na jevišti.
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6 Závěr

Ke všem zmiňovaným předpokladům patří také jevištní přitažlivost, osobitost

projevu a umělecký vkus, který je podle mého názoru dost podstatný. Herec musí být

schopen sebereflexe, rozpoznat na sobě a partnerech i na jiných hercích, co je

umělecké a kvalitní a má výpovědní sdělnou hodnotu.

" Nevkusné, nepřitažlivé výkony a nevýrazné typy nesvědčí pro uměleckou

profesi."11

K tomu všemu patří také lidské vlastnosti, jako jsou odvaha, pracovitost, píle,

vytrvalost, vůle, zdravá ctižádost, ale ne ješitnost, tedy skromnost, smysl pro pravdu,

zkrátka ty vlastnosti člověka, které z něj dělají plnohodnotnou lidskou bytost

odpovědnou za své chování ve společnosti, ať už ve sféře pracovní, občanské

i umělecké.

Každý uchazeč o studium herectví, by si měl zodpovědně položit otázku, zdali

má potřebné vnitřní a vnější předpoklady pro studium herectví a následně i pro

vykonávání této profese. Málokdy si uvědomujeme, jak je herecká profese náročná,

jak moc se liší od běžného životního temporytmu ostatních lidí, a jak je těžké skloubit

umělecký život například se životem partnera a rodiny, která někdy nemá pochopení

pro něco tak odlišného od toho, co důvěrně zná.

Než ale neustále někomu něco dokazovat a přesvědčovat ho o tom, že to co

děláte, má smysl a váhu, raději jít svou cestou a naplno pracovat, abyste alespoň

sobě dokázali, že to smysl má. A ono opravdu má.

11 Lukavský, Radovan. Být nebo nebýt. S. 27.
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8 Přílohy

Příloha č. 1 Moje hlasivky
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