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 „ PSYCHOSOMATIKA A MLUVNÍ JEDNÁNÍ HERCE“

Téma psychosomatiky a mluvního jednání si Eva Hacurová vybrala se záměrem pojmenovat vztah

mezi psychikou a somatickými předpoklady hlasu a řeči herce. U tohoto tématu, na rozdíl od

jiných, nelze vycházet jen z vlastní praktické zkušenosti, ale je přímo nezbytné konkrétně vědět, co

je základem a podstatou somatiky a fyziologie hlasu a řeči člověka,včetně jeho osobnostních

vlastností a jak celá tato psychosomatika ovlivňuje komunikaci v každodenních situacích našeho

běžného života. Pak je teprve možné se zaměřit na problematiku vzájemné vazby mezi psychikou a

somatikou při jednání hlasem,řečí,tělem v dramatické situaci s cílem vytvořit hereckou postavu.

Eva Hacurová nejdříve měla tendenci vycházet ze své čtyřleté praktické studijní zkušenosti a na té

pak zpětně vytvářet obecnější závěry. Postupně pochopila, že uvědoměním si obecně platných

základních pojmů a pravidel se jí lépe budou reflektovat individuální předpoklady a jejich vliv na

herecké jednání. Otevřeně pojmenovává příčiny proměnlivosti kvality mluvního jednání vlivem

psychického rozpoložení během procesu zkoušení hereckých úkolů. Velmi jasně, až kriticky

popisuje problémy a obtíže v konkrétních situacích a při dialogu s různými partnery.

Obecně a logicky bychom mohli předpokládat, že si takové téma vezme student vybavený zcela

jinými hlasovými a mluvními předpoklady, než má Eva Hacurová, Její zájem o proces rozvíjení

kvality individuálního hlasu a řeči není totiž jen momentální záležitostí, ale trvá po celou dobu

studia. Kromě nároků na vlastní hereckou práci si všímá techniky mluveného projevu a jejího

podílu na kvalitu obsahu sdělení a důvodů, které mohou vést k bezobsažné intonaci a nulovému

významu sdělení.

Potkávání se s Evou Hacurovou v celém průběhu studia bylo smysluplným dialogem, vyznačujícím

se obrovským pracovním nasazením, objevováním svých dalších mluvních a hlasových možností,

tvořivou variabilitou situací, pokorou, partnerstvím a obrovskou lidskou kvalitou.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh známky: „B“ Mgr. Regina Szymiková